PAGE

Moção de Aplausos nº 19, de 2018

Senhor Presidente:

Apresento à Mesa, por meio das formalidades regimentais, esta Moção de Aplausos e Reconhecimento à Senhora Lydia da Silva Gonçalves em homenagem ao Projeto Biblioteca Comunitária.
Lydia da Silva Gonçalves, nasceu no sítio Piaçaguara, Estância Sta. Cruz Itanhaém,
 alfabetizada aos 65 anos, pedagoga, hoje aos 82 anos cursando o oitavo semestre de Direito, membro da Academia Itanhaense de Letras, é fundadora do projeto Biblioteca Comunitária localizado na Rua Mogin das Cruzes Balneário Sta. Cruz.
Diante do exposto, vimos por meio deste homenagear não somente tal iniciativa, pois sabemos da dificuldade de acesso à leitura por parte de comunidades carentes, mas também o exemplo de perseverança, garra e cidadania, que com certeza deixara um marco na história da educação e cultura de nosso Município.
Sala “D. Idílio José Soares”, 20 de Agosto de 2018.
Peterson Gonzaga Dias
Vereador
“Moção de Aplausos e Reconhecimento à Senhora Lydia da Silva Gonçalves em homenagem ao Projeto Biblioteca Comunitária. ”